MENSAGEM Nº 74/2007
Excelentíssimo Senhor Presidente

Cumprimentando Vossa Excelência, encaminho para a devida apreciação dessa insigne Casa de Leis o incluso projeto de Lei que “autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar convênio com o Poder Executivo do Estado de São Paulo, através da Secretaria de Estado da Cultura, visando o recebimento de recursos financeiros, na forma que especifica”.

Com a medida ora proposta, oriunda do expediente administrativo n° 10.025/07-PMV, pretende-se obter autorização legislativa para que o Poder Executivo Municipal possa receber recursos financeiros – estimados em R$ 200.000,00 – do Poder Executivo Estadual para a realização de obras do projeto de adequação de auditório cultural no Município de Valinhos, não existindo contrapartida.

O fato é que – apesar de o art. 8°, XIV, da Lei Orgânica estabelecer que somente os convênios de que resultem encargos para o Município devam ser objeto de deliberação do Poder Legislativo Valinhense – a Secretaria Estadual referida exige, como condição sine qua non, lei específica para celebração do instrumento e para liberação dos recursos.

Esclareça-se que o projeto é destinado à recuperação e à adequação de espaço com finalidade pública localizado em área central do Município – rua Campos Sales – para o desenvolvimento de manifestações artístico-culturais e implantação de programas sócio-culturais para a população valinhense.

É necessária ainda a revogação da Lei nº 4.059, de 24 de novembro de 2006 – que autorizou a celebração do convênio com a Secretaria de Estado de Economia e Planejamento – vez que os recursos serão recebidos da Secretaria de Estado da Cultura.

Em face da relevância da medida proposta, de justo, real e legítimo interesse público e pelos motivos expostos, solicito que a sua apreciação se faça em regime de urgência, na forma das disposições constantes do artigo 52, da Lei Orgânica do Município de Valinhos, plenamente justificada, para a continuidade normal das atividades especificadas no Projeto de Lei.

Ao ensejo, renovo a Vossa Excelência os protestos de elevada consideração e declarado respeito.

Valinhos, 11 de setembro de 2007.

MARCOS JOSÉ DA SILVA

Prefeito Municipal

Anexo: Projeto de Lei.

Ao

Excelentíssimo Senhor

JOÃO MOYSÉS ABUJADI

Presidente da Egrégia Câmara Municipal

Valinhos/SP

               (ACC/acc)

PROJETO DE LEI

Autoriza o Poder Executivo Municipal a celebrar convênio com o Poder Executivo do Estado de São Paulo, através da Secretaria de Estado da Cultura, visando o recebimento de recursos financeiros, na forma que especifica.

MARCOS JOSÉ DA SILVA, Prefeito do Município de Valinhos, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 80, inciso III, da Lei Orgânica do Município,

FAZ SABER que a Câmara Municipal aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º. O Poder Executivo Municipal é autorizado a celebrar convênio com o Poder Executivo do Estado de São Paulo, através da Secretaria de Estado da Cultura, visando o recebimento de recursos financeiros para a execução de obras do projeto de adequação de auditório cultural no Município de Valinhos.

Art. 2º. As características e obrigações decorrentes do convênio a ser celebrado serão estabelecidas no instrumento que o formalizará, podendo, inclusive, ser aditado.

Art. 3º. As despesas decorrentes da execução da presente Lei serão suportadas por verbas próprias consignadas no orçamento vigente.

Art. 4º. Revoga-se a Lei nº 4.059, de 24 de novembro de 2006.

Art. 5º. Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Prefeitura do Município de Valinhos,

aos

MARCOS JOSÉ DA SILVA

Prefeito Municipal

WILSON SABIE VILELA

Secretário de Governo

ALDEMAR VEIGA JÚNIOR

Secretário de Desenvolvimento Social e Habitação

DANILO SORROCE

Secretário de Cultura e Turismo

ARGEMIRO JOÃO BARDUCHI

Secretário da Fazenda